
DELIBERA DI GIUNTA n. 250 del 18-12-2009  -  pag. 1 -  COMUNE DI LESINA 
  

 
          Prot. n. …………del……………… 

  COMUNE DI LESINA 
             PROVINCIA DI FOGGIA 

 
 

 
DELIBERAZIONE  ORIGINALE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
N. 250 
DEL 18-12-2009 
 

 
 OGGETTO: PROGETTO "100 IMPIANTI FOTOVOLTAICI IN CEN TO COMUNI D'I-
TALIA" PATROCINIO COMUNALE ALL'ASSOCIAZIONE ENER. A TTO D'INDIRIZZO  

 
 
L'anno  duemilanove, il giorno  diciotto del mese di dicembre alle ore 10:30, nella sala delle adunanze del Comune 

suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza del Sindaco e di n. 6 Assessori in 
carica 

 
 PASQUALE TUCCI SINDACO P 
VINCENZO MAROTTA ASSESSORE A 
SALVATORE ANTONIO TROMBETTA ASSESSORE P 
MATTEO PEZZICOLI ASSESSORE A 
FRANCESCO SPECCHIULLI ASSESSORE P 
MARIO CARDARELLI ASSESSORE P 
ANGELO IPPOLITO ASSESSORE P 
   
 
 
 
Partecipa il Segretario del Comune DOTT.SSA LUCIANA PIOMELLI . 
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deli-

berare sull'oggetto sopra indicato. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
Premesso che sulla proposta della presente deliberazione: 
 
Il responsabile del servizio in ordine alla regolarita’ tecnica; 
Il responsabile di ragioneria per quanto concerne la regolarita’ contabile; 
 
ai sensi dell'art 49 e 153, comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 approvativo del Testo Unico delle 
Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, hanno espresso parere come nella proposta allegata  
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 250 del 18-12-2009  -  pag. 2 -  COMUNE DI LESINA 
  

 
PREMESSO che la Associazione ENER (Ente Nazionale Energie Rinnovabili ONLUS) , con sede in 
Via degli Scipioni , 132 – 00192 Roma Codice Fiscale 97510480581, ha richiesto il Patrocinio del Co-
mune di Lesina per un programma di tutela ambientale e risparmio energetico concernente, fra l’altro, 
la fornitura e l’installazione di duecento impianti da 3kWp per la produzione di energia alternativa (fo-
tovoltaico. Eolico, ecc.), destinati a nuclei familiari residenti nel comune; 
DATO ATTO: 
- Che il programma, per il quale si richiede il patrocinio non esclusivo ed a seguito del quale è prevista 
l’installazione di 100 o più impianti nel territorio del Comune di Lesina, si inquadra nel progetto pro-
mosso da ENER “100 impianti fotovoltaici in 100 Comuni d’Italia”, che si prefigge, nell’arco di 18 
mesi e con un investimento pari a 200 milioni di Euro, la costruzione di 10.000 microcentrali elettriche 
da 3 kWp per un totale di 30 MW; 
- Che i l programma gode del patrocinio del Ministero dell’Ambiente e di altri comuni italiani ; 
CONSIDERATO: 
- Che l’Amministrazione, come previsto dallo statuto comunale, persegue obiettivi strategici di promo-
zione e diffusione di una consapevole e corretta cultura e conoscenza delle tematiche ambientali , non-
ché di educazione a comportamenti responsabili e attivi a tutela del patrimonio ambientale e finalizzati 
allo sviluppo sostenibile; 
- Che il Comune di Lesina come prescritto nel protocollo di Kyoto, è già fattivamente impegnato nella 
promozione di progetti di sviluppo nel campo delle fonti di energia rinnovabile, con un criterio che 
contemperi la tutela dell’ambiente e la massimizzazione dei vantaggi economici per cittadini ed impre-
se del territorio; 
-che, pertanto, il Comune di Lesina si impegna nella diffusione della cultura della salvaguardia delle 
risorse naturali , della riduzione delle emissioni nocive nell’ambiente, del recupero di quelle forme di 
energia normalmente trascurate e disperse; 
- Che, come da proprio Statuto, l’Associazione ENER si è costituita fra produttori , operatori e consu-
matori di energia elettrica da fonte rinnovabile con le seguenti principali finalità: 

• Concorrere alla promozione e utilizzazione della fonte rinnovabile in un rapporto equilibrato tra 
insediamenti e natura; 

• Promuovere la ricerca e lo sviluppo tecnologico finalizzato all'utilizzo delle risorse 
rinnovabili e all'uso razionale dell'energia; 
• Raccogliere, elaborare e diffondere dati e ogni informazione utile alla conoscenza delle proble-

matiche correlate all'uso della fonte rinnovabile attraverso i mass - media e qualsiasi altro mez-
zo di divulgazione; 

• Evidenziare la valenza ambientale della produzione di energia elettrica da fonte rinnovabile in 
funzione del risparmio energetico e della riduzione delle sostanze inquinanti responsabili del 
degrado dell'ambiente sia locale che globale. 

- Che la promozione dell’utilizzo delle energie rinnovabili nell’edilizia residenziale privata è fra le fina-
lità riconosciute come prioritarie anche nel Programma Energetico Regionale ed è sostenuta anche da 
iniziative di carattere legislativo; 
RITENUTO: 
- Che sussiste un interesse generale delle famiglie del territorio a beneficiare dei vantaggi economici 
derivanti dallo sviluppo ampio e sistematico del ricorso ad energie rinnovabili sostenuto dai programmi 
coordinati tra U.E. Stato Enti locali ed Enti gestori ; 
- Che si riscontra, pertanto, coerenza fra obiettivi di interesse pubblico e l’iniziativa proposta al patro-
cinio non esclusivo del Comune e che giustifica anche eventuali impegni non onerosi per 
l’amministrazione come definiti in apposito disciplinare regolante i rapporti che conseguono alla con-
cessione di patrocinio allegato al presente provvedimento; 
CONSIDERATO: 



DELIBERA DI GIUNTA n. 250 del 18-12-2009  -  pag. 3 -  COMUNE DI LESINA 
  

- Che la principale attuazione del programma concerne la realizzazione di impianti a pannelli fotovol-
taici installati nell’area di pertinenza degli edifici residenziali , su tettoia in legno o metallo, della po-
tenzialità inferiore a 3 kWp; 
-che, in alternativa, per soggetti non individuali quali i condomini, interessati , sarà possibile, in man-
canza di adeguati spazi di installazione degli impianti fotovoltaici , provvedere al montaggio di aeroge-
neratori di adeguata potenza che possano soddisfare le esigenze di più famiglie. 
Dato atto che, in base alla disciplina del D.lgs. 387/2003, art. 12 c.2, come modificato dall’art. 2 
comma 154 della L.244/2007, tal i installazioni sono soggette, nel rispetto delle normative vigenti in 
materia di tutela dell'ambiente, del paesaggio e del patrimonio storico-artistico, alla disciplina della de-
nuncia di inizio attività; 
VISTI : 
• la Direttiva 2001/77/CE del Par lamento europeo e del Consiglio, del 27 settembre 2001, “Sulla pro-
mozione del l'energia elettrica prodotta da fonti energetiche rinnovabili nel mercato interno 
dell’elettricità”. 
• il Decreto del Presidente della Repubblica 6 giugno 2001, n. 380, “Testo unico delle disposizioni legi-
slative e regolamentari in materia edilizia” (di seguito, D.P.R. 380/01). 
• La Legge 1 marzo 2002, n.39, recante “Disposizioni per l 'adempimento di obblighi derivanti dall'ap-
partenenza dell'Italia alle Comunità europee. Legge comunitaria 2001”. 
• Il Decreto Legislativo 29 dicembre 2003, n. 387, recante disposizioni per l’”Attuazione della direttiva 
2001/77/CE relativa alla promozione dell'energia elettrica prodotta da fonti energetiche rinnovabili nel 
mercato interno dell'elettricità” 
• La Deliberazione della Giunta Regionale 23 gennaio 2007, n. 35, avente ad oggetto il “Procedimento 
per i l rilascio dell’Autorizzazione unica ai sensi del Decreto Legislativo 29 dicembre 2003, n. 387 e 
per l’adozione del provvedimento finale di autorizzazione relativa ad impianti alimentati da fonti rin-
novabili e delle opere agli stessi connesse, nonché del le infrastrutture indispensabili alla costruzione e 
all’esercizio”. 
• La Legge Regionale 21 ottobre 2008, n. 31, recante “Norme in materia di produzione di energia da 
fonti rinnovabili e per la riduzione di immissioni inquinanti e in materia ambientale” 
VISTI i contenuti principali dello Schema di disciplina del patrocinio volti a perseguire gli scopi socio-
culturali di seguito riassunti: 
• promuovere iniziative di sensibilizzazione, educazione e formazione rivolte alla collettività sulla so-
stenibilità ambientale, sul la qualità dello sviluppo, sulla cittadinanza attiva e sul rapporto tra scuola e 
territorio; 
• avviare percorsi di formazione, aggiornamento e occasioni di incontro sugli stessi temi; 
• sviluppare attività di ricerca, sperimentazione e produzione di energia pulita coinvolgendo i cittadini 
ad iniziative di vario genere; 
• elaborare materiali e percorsi di innovazioni tecnologica a basso impatto ambientale, utili alla produ-
zione di energia attraverso lo sfruttamento di agenti ambientali quali il sole e il vento. 
• Promozione di attività di formazione professionale capaci di garantire nuove forme di sviluppo occu-
pazionale nel territorio; 
CONSIDERATO CHE le parti si impegnano a 
• sviluppare un rapporto stabile di collaborazione per la realizzazione degli obiettivi indicati , mediante 
la definizione comune di iniziative e progetti e un efficace collegamento tra le attività istituzionali del 
Comune e quelle svolte dall'Associazione. 
• facilitare le occasioni e le iniziative da realizzare al fine di creare le condizioni per il raggiungimento 
degli obiettivi ; 
• sensibilizzare le altre istituzioni pubbliche perché, nella propria autonomia sostengano, anche con 
proprie risorse, le finalità di cui alla presente intesa; 
• promuovere la diffusione di un bando finalizzato a determinare una graduatoria dei primi duecento 
cittadini che godranno gratuitamente della installazione degli impianti , in particolare acquisendo al 



DELIBERA DI GIUNTA n. 250 del 18-12-2009  -  pag. 4 -  COMUNE DI LESINA 
  

protocollo comunale le istanze da sottopor re a validazione tecnico di ENER per le successive istanze 
di autorizzazione alle installazioni , il tutto senza oneri a carico dell’ente pubblico e dei cittadini. 
Considerati altri aspetti generali: 
• Impegno dell’ ENER finalizzato a raggiungere un accordo con terzi per la fornitura gratuita di 100 o 
più impianti fotovoltaici al servizio delle attività residenziali nel quadro del progetto “100 impianti in 
100 Comuni d’Italia 
• Su tutti i materiali prodotti per le iniziative concordate saranno presenti i "loghi " dell'Associazione 
ENER e del Comune di Lesina e degli altri eventuali partners. 
• l'iniziativa avrà durata triennale. 
DATO ATTO che il patrocinio e la sottoscrizione del connesso disciplinare non genera oneri a carico 
della Amministrazione Comunale; 
VISTI 
• il Testo Unico degli Enti Locali, D.Lgs 267/2000 
• lo statuto dell’Ente 
• il D.lgs. 387/2003, art. 12 c.2, come modificato dal l’art. 2 comma 154 della L.244/2007 
• gli altri riferimenti normativi citati nelle premesse; 
 
 
Con voto unanime degli assessori presenti e votanti 
 

DELIBERA 
 
di approvare la proposta di Patrocinio non esclusivo, richiesta dalla Associazione ENER - Ente Na-
zionale Energie Rinnovabili , con sede in Via degli Scipioni 132 – 00192 Roma Codice Fiscale 
97510480581, per l’attuazione nel Comune di Lesina del progetto “100 impianti fotovoltaici in 100 
comuni d’Italia”, già patrocinato dal Ministero del l’Ambiente; 
 
di riservarsi con successivo atto l’approvazione dello  schema di disciplina del patrocinio da sottoscri-
versi tra Comune di Lesina ed Associazione ENER; 
 
di designare il Responsabile del Settore IV quale responsabile del Procedimento di che trattasi; 
 
di disporre, ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 267/2000 la trasmissione del presente atto, con apposito 
elenco, ai capigruppo consiliari, contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio; 
 
di rendere, con separata e unanime votazione il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 250 del 18-12-2009  -  pag. 5 -  COMUNE DI LESINA 
  

 
Si da atto che il Responsabile del servizio finanziario ha reso, sulla presente deliberazione, "attestazione della relativa coper-
tura finanziaria" ai sensi dell'art. 153, comma 5 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, giusta presente situazione contabile – 
cap………………..: 
 
Somma prevista in bilancio        L…………………… 
Impegni e pagamenti effettuati        L…………………… 
        Somma disponibile L…………………… 
 
          Visto : il Ragioniere 
          DOTT. ANTONIO DI PALO 

 
Approvato e sottoscritto ai sensi dell'art. 13 comma 4 dello Statuto comunale  
Lesina, 18-12-09 

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO 
DOTT.SSA LUCIANA PIOMELLI ARCH.PASQUALE TUCCI 

 
 
Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, viene iniziata oggi la pubblicazione 
all’albo pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi.  
 
 
Lì  07-01-2010 
         
         
 

IL CAPO SETTORE AA. GG. 
DOTT.SSA MARIA VINCENZA ESPOSITO 

 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio,  

 
A T T E S T A 

Che la presente deliberazione: 

 E’ stata affissa all’albo dal 07-01-2010  al 22-01-2010   art. 124 - 1° comma - D.Lgs. n. 267/2000, senza re-
clami. 

 
 E’ stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari il                   con prot. n.  

 
 

 E’ divenuta esecutiva il 18-12-2009 
 

 poichè dichiarata immediatamente esecutiva - art 134 - 4° comma - D.Lgs. 267/2000. 
 
   decorsi i 10 giorni dalla Pubblicazione (art. 134 - comma 3° D.Lgs. 267/2000). 

 
 

Lì  07-01-2010        
IL SEGRETARIO COMUNALE 
DOTT.SSA LUCIANA PIOMELLI 

 
                                                                                     

 

TIMBRO 


